
E^

KSS
'3\

PREFElTURAMÜMCiPALDEBACABAL-MA

^  íaé_Fls.n’:
r.m.

yM

Rubrica; rEXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Aditivo N“ 002/2021 ao Contrato n“ 191101-01/2019-SEMAD/PMB. Partes:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO e a empresa LOPES & ADVOGADOS ASSOCIADOS. Espécie: Termo de
Aditivo. Objeto: Aditivar a prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses a
contar da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 20 de janeiro de 2021. Base Legal: Lei
8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as partes que assinam o termo
aditivo de contrato. DAVI BRANDÃO FARIAS. Secretário Municipal De Administração. Bacabal
- MA, 21 de Janeiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Em j?/ i ú/f20 PJ

Nome:

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533



l

JABAOAaiO
ObS5ÍÍÍ*U« ioj 0ínísri';UD06? ís;í’3

êiasb vn
I,
iosv IV)

>v<

:r)frii3H



Página 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n® BAC20210121 Publicação: 21/01/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE BACABAL

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela LeiN“ 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição n" BAC20210121 Bacabal-MA, 21/01/2021

- A?

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por
meio do seguinte endereço: https://www.bacabal.ma.gov.br/diario
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://www.bacabal.ma.gov.br/diario.
As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ; 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail; ti@bacabal.ma.gov.br
Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA
Fls.n’:

Ptotn':.
Ruhica:

2
3:

Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Aditivo N= 002/2021 ao Contrato n« 191101-01/2019-SEMAD/PMB. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  e a empresa LOPES & ADVOGADOS ASSOCIADOS. Espécie: Termo de
Aditivo. Objeto: Adiüvar a prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) mese.s a contar da data de sua a.ssinatura. Data

da Assinatura: 21 de janeiro de 2021. Base Legal; Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as partes que
assinam o termo aditivo de contrato. DAVI BRANDÃO FARIAS. Secretário Municipal De Administração. Bacabal - MA, 21 de janeiro de
202!.

Código identificador;
9O5fbfcec4aa7e745513facf2742(8cfc9cd39B7ed7Zydaa8834Ccdbd8c6ljabd4i!bliJbdüdbf9b7d70B67Oie6d5348fcBS71be7O71f69ad8b9S9Sf138fSdübd7b

EXIRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.» 006/2021, decorrente do Contrato N." 20180046-SEMOU-PMB. Partes; PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  E URBANISMO e a Empresa BANDEIRA CONSTRUTORA &

CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, Espécie: Termo de Aditivo. Objeto; Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato por igual período.

Prazo Aditivado; Fica então aditlvado o prazo de vigência e execução por mais 180 (cento e oitenta) dias, ficando o prazo prorrogado
até 07 de julho de 2021. Data da Assinatura; 06 de janeiro de 2021. Base Legal; Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.

Bacabal - MA, 08 de janeiro de 2021. Carlos Jorge Santos Silva, Secretário Municipal de Obras e Urbanismo.

código idenlíficador:
905(bfcec4ab7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729daBa834ticdbdBcSbabd4ebldbdOdbf9b7d78e670!86d5348fc6571be7071f69adBh9S95fl3BfSdObd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.« 015/2021, decorrente do Contrato N.“ 300901-01/2019-SEMOU/ PMB. Partes: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE

EMPREENDIMENTOS EIREU. Espécie; Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato por igual
período. Prazo Aditivado; Fica então aditivado o prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias, ficando o prazo prorrogado até
07 de fevereiro de 2021. Data da Assinatura: 08 de janeiro de 2021. Base Legal; Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.
Bacabal-MA, 08 de janeiro de 2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal de Bacabal.

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA. Travessa 13 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acosse hctps://www,bacabal.ma.gov.br/diariooflclal/904

Edição no n'BAC20210121



PREFEITURA MUNICIPAL 0E6ACABAL-MA
FIs. n^:

Si;x 1A - I' i:iUA, iftltiliCBKV K.RK.[|D.O. PUBLICAÇÕES DE I ERCEIROS -2021

EXTRAIO 1)K lEUMO ADITIVO CO,N(n<AI() ÜE LOCA
ÇÃO DE IMÓVEL X" 033/21117 Quinto Tcmm Adilivo ao Contra
io dc l.ocavâo dc Imòvd ii" 033 2017. 1’roi/cSíu .Admiiii.-.iriilivi> n"
017 2017-SEMF.D. DUpcusa dc l.iciuiçào iC 0(.5 2017. PARTES:
PrctciUirü Municipal de Pcnalva, CNPJ n'' 06.170.4(12 0001-81 c
Auriedson Cutrim de Aiaújo, CPP n" 695.427.323-6S, OHJEIO:
Prorrogação da \ igcncia do contraio ficando, o pra/o coniraiual de
31 12 2020 a 31/12 2021. VALOR GLOBAL: RS 12.000.l)0(do/e

niil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Leis Fcdeiai.s n° X.666 IW3 e
11° 8.245/1'291, iKiii com as demais norm;i.s rcgulaiiieiUaics pevliacii-
tes a espécie. DATA DA ASSINATURA: 28 12 2020. ASSiNATLl-
RAS; Ronildo Campos Silva. Prelcilo Mimicipal, pela {'cintraumie
e Auriedson Cutrim de Araújo, pela Coiilraiuda. Uepublicaila por
incurreçSo de valor, na Edição de 2I/UI/2D2I.

CONTRATO DE LOC.VÇÃO DE IMÓVEL N” 35/2II18 Terceiro
Icrino Aditivo ao Contraio de Locação de Imóvel n' 35i20i 8. Pro
cesso .Adininislraiivo n° 006/2018-SEMÍil). Dispensa do l.icitiição
n° 05 2018-SEMF.D. PARTES: Prefeitura Municipal de PenaLa
MA. CNPJ n° 06.17<).4l)2'l)(l()l-,'í| e /\nselmo Santrvs Costa. CPF n"

315.298.253-15. OHJF.TO: Prorrogação lia vigêneia do comr.ilu, lieaii-
do 0 pra/o cotiinitual de 3I'12 2ü2ü a }l 12/2(121. VAl.OR GLOBAL:
RS 15.(i00,00(qui(ve mil c.scisecnlos reais). FUNDAMFINTO LFIGAL:
Leis l'ederais n° 8.666/1993 e n° 8.245 1991. bem eoni as demais nor

mas regulameiilaies peitinenles a espécie DA'1'.A DA /\.SSINArUK/\:
28/12/2020. ASSIN.ATLRAS: Ronildo Campos Silva. Prefeito Munici
pal. pola Contratante e/\n.selmo Santos Costa, pela Contratada. lU piibli-
cudo piirincnri eçãn de valiir, nu Rdiçãii de 21/01/21121.

CONTR.ATO DF. LOCAÇÃO DE IMÓVEL V 039/2017 Quinto
Icnno Adilivo ao Comiaio de t.oeaçào dc Imóvel n“ 039/20!7, Pro
cesso Adniitiisli-alivo tr II16 2017-SFMliD. Dispensa dc l .ieilação ti"
062 2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Peiialva M A. CNPJ n“
06.179 402 0001-81 e Luiis'aldo Diniz Silvj. CPF ii " 045.692,583-

1)1- OBJETO: Prorrogação da vigência do coniralo. ficando o pra
zo contratual de 31 12/2020 a 31 12 2020. VALOR GLOBAL: RS
'J.600.00(nose mil e seiseentos reais). FUNDAMENTO LFIGAL:
Leis Federais tj° 8.666/19')3 e n’ 8.245 1991. hem com as demais

normas regulamentares pertinentes a espécie. DATA D.A .ASSINATU
RA: 28 12 2020. ASSIN.ATUKAS: Ronildo Campos Silva. Prefeito
Municipal, pela Conliaiame c Liieivaldo Dini/ Silva, pela Conirala-
da. Kepublicndn pnr incorreção cie lalor. na Edição dc 21/1)1/2021.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.“ 074/2020.

Termo Aditivo ao CONTRATO DE Conlralação de empresa comercial
para manutenção preventiva e eorreiiva eom siibsiituição de maieriais
da iluminação pública, i|ue entre si celebram a Prefeitura Munici
pal dc São Joào do Paraíso c a Empresa POTENTE MATERIAIS
DP. CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS l.TDA-ME, que enlie si fazem a
PREIE1TUR.Í MUNICIPAL DE SÃO JOÀO DO PAR.ÚSO -M.i. Por

este instrumento particular de contrato, de um lado a PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, situada à Rua Mar
co Silva, S.II - Centro, inscrita no CNPJ sub u n" 01.597.629/0001-
23. neste alo representada pelo (a) Secretário Municipal dc Finanças
Sr°- Paulo dc Tarso de Sou.sa Borges - CPF. 942.067.403-72 de ora
em diante designado siniplesmeiile “CONTRATANTE'': e. de ou
tro lado a empresa POTENTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
E SERVIÇOS LTDA-ME, estabelecida à Rua/.Av. Sãn Sebastião,
n" 40 - .A. Bairro Mia Nova, na cidade dc Imperatriz. Estado
rio Marantiáo, inscrita nn C\P.I/.\IE sob n" 06.325.699/OllOI-46

c Inscrição Estadual n". 125135289, neste ato representada peiu
Sr. (a). ANTOMO FIUZFIBIO Dü NASCJ-MENTO, brasileiro |a).
portador (a) do documento RG. .N". 161.33892001-2 CE.IUSPC/
.MA e CPF. N“. 662.713.983-91, doravante designada simplesmente
"CONTRATADA"; c, dc conformidade com os elementos constan

tes no Pregão Presencial n" 013/2020 e seus anexos, de acordo cnm
a Lei Federal n°. 10.520 de 17/07 2002 e subsidiariameiile pela Lei
Federal n° 8.666 93 e suas posteriores alterações, l.ci Complementar
12.3/2006. 147/2014 e demais normas complementares e disposições
deste instrumento, tem. entre si. como certo e avençado o presente
cuniratopara locação de veículos, que lica aqui material i/adu iiu pre
sente instrunieiuo. o qual regcr-sc-ú segundo as cláusulas c condições
que. muiuaineme. aceitam e outorgam, a saber: Este Termo Aditivo
visa alterar a Cláusula Quarta da vigência du eoniralo de Contra
tação de empresa do ramo peilinenie para prestação de seiviços de
limpeza urbana, para atender as necessidades do Município dc São
Joào do Paraíso — .MA. ii“. 074/21)20. firmado cm  i8 de fcrvcrcito de

2020, referente a PP 0I4.'2020, Processo Administrativo n° 012 2020
a saber: CLÁLSULA SEGUNDA - DO VALOR: O valor Por Item

do presente Contrato e de RS 147.754.511 (cento e quarenta e sete
mil. setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).
CL.ÁLSLL.A QU.ARIA - DO PR.A/O: O pra/o inicial do contraio
eni ate 31 li'2020. fica prorrogado o pra/o do contrato (1° ADITI-
\ O) por mais 90(novenia) dias. encerrando-se cm 31/03 2021, dc
acordo eom An. 57 da Lei Federal 8.66fw93. .As de mais cláusulas e

parágrafos permanecem inalterados. Assim, jvor eslarem justos e acer
tados. assinam as partes o prc.senie FERMO ADITIVO, em duas vias
de igual teor e foraia. para que produza seus efeitos iegais imediata-
mente. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÀO
DO PARAÍSO - MA. 24 de de/^mbro dc 2020.

APOSTILAS

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO EST ADO 1)0
MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL- M.V
RESENHA DO PRIMEIRO APOS III. A MENTO AO CONTRA
TO N." 30/2l)2l).AL. PARTES: ASSF.MBI.EIA l-liGlSLAflVA
DO MARANHÃO e EMPRESA IMUNE INSETO IL. APARECI

DO BONIFÁCIO-ME), firmam cnirc si o primeiro jfxrsiilumenio
ao refetido contrato. OB.IETO: Emissão da Nivia de Empenho n."
2ü2INEüOIK).5X de 2.5 01/2021. no valor de R8 27.359.01 (vmie e

sele mil. irezenlos e einquenln e nove reais e um cemavo) para fizer
face ás despesa.s ineieiites a este Contraio, durante o coneme e.xercí-
cio. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: OIOIOI-
.\ssembleia Legislativa; Gestão; DOOOl - (ie.stào Geral; Função: IH
— Legislai iva; Subfunção: 1)31 - Ação l.egislaliva; Programa; 1)318 -
Gestão Legislativ a; Naiure/a dc Despesas: 33.90.39.99 - Outros Ser
viços de Terceiros - Pessoa Jurídica; .Ação: 4628  - Atuação Legisla
tiva; Siibaçâo; 000011 - Atuação Legislativa no Estado do Maranhão
(MANUTENÇÃO); I oiuedenxursos: 0.1.Ol.üOÜOOORecuiMvsOnliin-
riosdoTesouro: Histórico: Objeto: Serviço de saniti/açãoecoiurole inte
grado de pragas e vetores. B.ASE I.EGaE: An. 65.88" da Lei Fedemln''
S.666'93 0 Precess«AdminisIralivon.''0047 2021. D,VL\D.\.A.SSINA-

rURA; 29 01/2021. A.SSINATURA: IX-pulado Oiliclino Nova Alves
Nelo - Presidente da .Assembléia l.egislaliva do Estado do Maranlião.
São Luís-MA. 03 dc fcvereini de 2021.1'areísio Almeid-i Araújo - Pro-
eurador-Gcral. Tarcísio Almeida Araújo-Proeurador- Geiul.

Extrato do Aditivo N“ 0(12 2021 ;io Contrato n" 191 lOl-Ol ̂ OIÚ-.SE-
MAD PMB. Panos: PREI EITTJRA MUNICIPAL Dl; BACABAL

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  e a

empresa LOPES & ADVOO.ADOS ASSOCl.ADOS. Espécie; Tcnmi
de Adilivo. Objeto: .Aditivar a prorrogação do prazo de vigéneia do
eoninilo por 12 (doze) meses a contar da daia desua assinatura. Data
da Assinatura: 21 de janeiro dc2li21. Base Legal: Lei 8.(i<><) 93 e suas
demais alicraç-òes posteriores. Ficam de acordo as pancs que a.ssinain o
termo adilivo de contraio. DAVI BRANDÃO FARIAS. Secretário Muni

cipal De Administração. Bacabal- M.A, 21 dojaiieirodc202l.

PREFEITURA.MU.NICIP.AL DE PENAL\'A/M.\

EXTRATO DE 1 ERMO ADIT OO Terceiro Tem» Aditivo ao Cuiv

trato dc Locação dc Imóvel n' 016/2017. Processo Administrativo n°
009/2017-SEMED. Dispensa de Licitação ii" 023 2017. PARTF.S: Pre-
fcimra Municipal de PeiiaivaNLA. CNPJ n° 06.179.402 0001-81 c Lau-
nzclh Pereira Farias. CPF n° 952.116.243-00. OBJETO: Prorrogação
iLi viuência de contrato, ficando o prazo coiuratual dc 06/02 2019
a 06'02 2020. VALOR GLOBAL: RS I6.800.00(dc/csseis mil

FUN'DAMF;NT0 LHGAL: Leis Federais n'-c oitocentos reais).
8.666 1993 e n" 8.245'! 991, bem com as demais normas regulaincn-
tares pertinentes a espécie. D.ATA DA ASSINATURA: 08 01/2IH9.
ASSINATUR3S: Ronildo Campos Silva. Prefeito Municipal, pela
Contratante e Laurizeth Pereira Farias, pela Contratada. Kcpubliciidci
por incorreção dc valor, na Edição dc 22/03/2019.

RESENHA DO SEGUNDO APOSTII.AMF.NTÜ AO CONTRA
TO N," 0II3/2I12O-AI.. PARTES: ASSIiMRI l-.IA LEGI.Sl ATIVA
DO .MARVNIIÃO c FLORXRT PAISAGISMO LTDA.. fimiam

entre si o segundo aposiílamcnto ao referido contrato. OB.IETO:


